ככלל, "פירוש החוזה אינו אלא הבנת החוזה, והבנת החוזה משמעה התחקות אחר כוונת הצדדים. זהו עיקר העיקרים בפירוש חוזה: בירור כוונת הצדדים, באמצעות שחזור מחשבותיהם בעת הכריתה." (ג' שלו דיני חוזים מהדורה שניה, תשנ"ה, 298).

זהו גם טעמו של סעיף 2(א) לחוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973: "חוזה יפורש לפי אומד דעתם של הצדדים...". אכן, "...הפירוש נעשה באמצעות התחקות אחר כוונותיהם של שני הצדדים כאחד; ואילו אמונתו הסובייקטיבית של צד אחד לחוזה, שלא מצאה ביטוי בחוזה, אינה רלבנטית בתהליך הפירוש". (שלו שם בעמ' 300).

בכך דומה, כי מוכרת ייחודיותה של פוליסת ביטוח משאר חוזים. אמנם מתייחסים אנו אל הפוליסה כאל החוזה החל ביחסים שבין המבטח למבטוח, וכך ננהג גם במקרה הנוכחי. אך יש לזכור, כי הפוליסה איננה אלא מסמך חתום בידי המבטח, בו מפורטים זכויות הצדדים וחויביהם, ואשר נמסר למבטוח, על פי הוראות סעיף 2(א) לחוק חוזה הביטוח, התשמ"א-1981. דא עקא, כי מסירה זו מתבצעת בדרך כלל רק לאחר קשירת הקשר החוזי בין שני הצדדים.

CLARKE מונה יתרונות וחסרונות בעקרון כיבוד ציפיותיו הסבירות של המבטוח:

כיתרון הוא מציין את התמריץ שהעקרון נותן למבטח לספק למבטוח הפוטנציאלי מידע טוב יותר אודות סוגי הכיסוי האפשריים, מה שיאפשר למבטח לעשות שימוש יעיל יותר באמצעיו.

כך, למשל, נקבע כלל, כי תניות-פטור מחיוב או תניות המצמצמות חיוב - והן תניות המיטיבות עם חברות הביטוח - תפורשנה באורח מצמצם, לאמור, לטובתו של המבוטח. ראו, למשל: גבריאלה שלו, תניות פטור בחוזים (המכון למחקרי חקיקה ולמשפט השוואתי ע"ש הארי סאקר, הפולטה למשפטים, האוניברסיטה העברית ירושלים), בייחוד סעיף 87 עד סעיף 93, ועוד. ד' פרידמן ונ' כהן חוזים, כרך א' (ירושלים, תשנ"א - 1991), סעיף 12.42 בייחוד בעמודים 554-555. באותה רוח נקבע הכלל הידוע, כי בדו-משמעות המתגלית בחוזה, יש לפרש את החוזה כנגד מנסחו (CONTRA PROFERENTEM, CONTRA STIPULATOREM). משידענו כי חברות הביטוח הן המנסחות את חוזי-הביטוח, נבין מעצמנו כי כלל-פרשנות זה נועד לאזן - לעת פירוש החוזה - את אי-האיזון שהיה לעת כריתתו.

דוקטרינה דומה - אשר אף היא זכתה לפיתוח בארצות-הברית - מדריכה אותנו כי בית-המשפט לא יתן ידו לכך שחברת הביטוח תזכה, כלפי המבוטח, ביתרון בניגוד למצפון (UNCONSCIONABLE תירגומה של דוקטרינה זו למשפט ישראלי יביא אותנו, דומה, אל-בין גדירות סעיף 39 לחוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973, ולפיו "בקיום של חיוב הנובע מחוזה יש לנהוג בדרך מקובלת ובתום לב; והוא הדין לגבי השימוש בזכות הנובעת מחוזה". הוא הדין בהוראת סעיף 12(א) לאתו חוק (תום לב במשא ומתן).

דוגמה יפה לענייננו תימצא לנו בפסק-הדין בע"א 847, 846/76 עטיה נ' "אררט" חברה לביטוח בע"מ, פ"ד לא (2) 780, בו חייב בית-המשפט את חברת הביטוח בהסתמכו על "ההגנות האלמנטריות" (שם, 782) ועל הוראות סעיף 12 (א) לחוק החוזים (חלק כללי). כן אמר השופט ויתקון דברים אלה:

"הוא [המבוטח] בא על תיקונו. בכך שנפרש את החוזה כפי שהוא, כצרכן ו'איש קטן', רשאי היה להבינו. המבוטחים ביקשו ביטוח והם קיבלו ביטוח שהיה להם יסוד להאמין שהוא תואם את המבוקש...". באותו הקשר עצמו לא נוכל להימנע מהזכרת חוק החוזים האחידים, התשמ"ג - 1982. על כל אלה עמד חברי השופט בכך בחוות-דעתו המקיפה, ואני לא עשיתי אלא לקבץ בסמוך אלה-אל-אלה כללים ועקרונות המתרוצצים בענייננו.

6. אינני סבור כי שומה עלינו - לענייננו כאן - לבחון כללי-פרשנות ודוקטרינות אלה ולדקדק בהם. בייחוד אומר כי אין צורך, לדעתי, שנחליט אם נאמץ לנו את דוקטרינת הציפיות הסבירות.